

रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन कार्मिक प्रतिभा प्रबन्धन केंद्र (सेटम)

DEFENCE RESEARCH AND DEVELOPMENT ORGANISATION CENTRE FOR PERSONNEL TALENT MANAGEMENT (CEPTAM)



अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न CEPTAM-11 विज्ञापन के संबंध में

Frequently Asked Questions(FAQs) related to CEPTAM-11 Advertisement

अनुक्रमणिका / INDEX

[General](#)

[Reservation/Relaxation Related](#)

[Online Application](#)

[Computer Based Test](#)

[Miscellaneous](#)

कृपया ध्यान दें : अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न अभ्यर्थियों के मार्गदर्शन हेतु हैं और उन्हें कानून के बयान के रूप में नहीं माना जाना चाहिए या किसी कानूनी उद्देश्य के लिए उपयोग नहीं किया जाना चाहिए।

NOTE: FAQs are only for guidance to the Candidates and the same should not be construed as a statement of law or used for any legal purpose.

सामान्य **GENERAL**

Ans. नहीं। No.

Q.11 मेरे पास पात्रता की निर्णयिक तिथि पर आवश्यक न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता है और **BE / B.Tech / M.Sc or Ph.D.** इत्यादि में अध्ययनरत हूँ। क्या मैं सेटेम-11 विज्ञापन के लिए आवेदन करने के योग्य हूँ?

I possess minimum relevant EQR and also pursuing **B.E. / B. Tech / M. Sc or PhD.** etc. on crucial date of eligibility. Am I eligible to apply for CEPTAM-11 Advt.?

Ans. हाँ, हालांकि अध्यर्थियों को अपना ऑनलाइन आवेदन फॉर्म भरते समय अध्यनरत उच्च योग्यता का विवरण प्रदान करना होगा।

Yes, however candidates have to provide the details of higher qualifications pursued, while filling their online application form.

Q.12 मैंने बी.ई./बी.टेक/एम.एससी या पीएचडी इत्यादि पात्रता की निर्णयिक तिथि तक पूरा कर लिया है। क्या मैं सेटेम-11 विज्ञापन के लिए आवेदन करने के लिए पात्र हूँ?

I have completed B.E. / B. Tech / M. Sc or PhD. etc. on crucial date eligibility. Am I eligible to apply for CEPTAM-11 Advt.?

Ans. नहीं। No.

Q.13 यदि मैंने पीसीएम/पीसीबी/सीबीजेड/पीएमसी/पीईएम आदि विषयों के संयोजन में बी.एससी डिग्री प्राप्त कर लिया है तो क्या मैं भौतिकी, रसायन विज्ञान, गणित आदि जैसे विषयों के पद हेतु आवेदन करने के लिए पात्र हूँ?

If I have obtained B.Sc. degree in combination of subjects like PCM/ PCB/ CBZ/ PMCS/ PEM etc. Am I eligible to apply against disciplines like Physics, Chemistry, Mathematics etc.?

Ans. नहीं। आप जिस विषय/पद के लिये आवेदन करने जा रहे हैं, उस पद के लिये आवश्यक शैक्षणिक योग्यता में ही आपकी बी.एससी. डिग्री होनी चाहिए। आपकी डिग्री पर विषय का उल्लेख किया जाना चाहिए जैसे कि बी.एससी. भौतिकी/ बी.एससी रसायन विज्ञान/ बी.एससी गणित आदि।

No. Your B.Sc. degree shall be in required discipline/subject. Discipline/subject should be mentioned on your Degree i.e. B.Sc. in Physics/ B.Sc. in Chemistry/B.Sc. in Mathematics etc.

Q.14 मैट्रीकुलेशन प्रमाणपत्र में मेरी जन्म तिथि, आधार कार्ड या अन्य आईडी से अलग है। आवेदन में मुझे कौन सी जन्मतिथि दर्ज करनी होगी? My Date of Birth in Matriculation certificate is different from that in Aadhaar card or other ID. Which Date of Birth shall I enter in application?

Ans. आवेदन में मैट्रिक प्रमाण पत्र के अनुसार जन्म तिथि दर्ज की जानी चाहिए।

The application should have the date of birth as per the Matriculation certificate.

आरक्षण/छूट संबंधित
Reservation/Relaxation Related

Q.15 छूट और आरक्षण के लिए उपयुक्त प्रारूप कहां से प्राप्त किए जा सकते हैं?

From where can relevant formats for relaxation & reservation be obtained?

Ans. छूट और आरक्षण के लिए उपयुक्त प्रारूप डीआरडीओ की वेबसाइट <https://www.drdo.gov.in> से प्राप्त किए जा सकते हैं। Relevant formats for relaxation & reservation may be obtained from DRDO website <https://www.drdo.gov.in>

Q.16 क्या सभी ओबीसी अभ्यर्थी आरक्षण/छूट प्राप्त करने के लिए पात्र हैं?

Are all OBC candidates eligible for seeking reservation/relaxation?

Ans. ओबीसी-नॉन-क्रीमी लेयर(केंद्र सरकार सूची के तहत) से संबंधित अभ्यर्थी आरक्षण/छूट लाभ प्राप्त करने के पात्र हैं। ओबीसी-क्रीमी लेयर से संबंधित अभ्यर्थी आरक्षण/छूट लाभ प्राप्त करने के पात्र नहीं हैं।

Candidates who belong to the OBC-Non Creamy Layer (Under Central Govt. List) are eligible to seek reservation/relaxation benefits. Candidates who belong to the OBC-Creamy Layer are not eligible to seek reservation/relaxation benefits.

Q.17 क्या केंद्र सरकार के सभी विभागीय कर्मचारी आयु छूट में लाभ प्राप्त करने के लिए पात्र हैं?

Are all Central Govt. departmental employees eligible for seeking age relaxation benefit?

Ans. जानकारी के लिए कृपया कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग के आदेश सं. 15012/2/2010- Estt.(D) दिनांक 27 मार्च 2012 का संदर्भ लें। Please refer DoPT order no. 15012/2/2010-Estt.(D) dated 27th March 2012 for details.

Q.18 ESM (भूतपूर्व सैनिक) क्या है?

What is ESM (Ex- Serviceman)?

Ans.

- i. ESM अर्थात् भूतपूर्व सैनिक; वह व्यक्ति होता है जिसने भारत संघ की नियमित सशस्त्र सेना, नौसेना और वायु सेना में किसी भी पद पर चाहे योद्धक या गैर योद्धक के रूप में सेवा की है।
 - (a) जो पेंशन अर्जित करने के पश्चात ऐसी सेवा से चाहे स्वानुरोध पर या नियोजक द्वारा कार्य मुक्त किए जाने पर, सेवानिवृत्त, अवमुक्त या सेवोनुमुक्त हो गया / गयी है
या
 - (b) जिसे सैनिक सेवा के कारण चिकित्सा आधार पर अथवा उसके नियंत्रण से बाहर की परिस्थितियों के कारण ऐसी सैनिक सेवा से कार्यमुक्त किया गया हो और जिसे चिकित्सा अथवा अन्य निःशक्तता पेंशन दी गयी हो
या
 - (c) जिसे संस्थापना में कटौती हो जाने के परिणामस्वरूप ऐसी सेवा से मुक्त किया गया हो
या
- ii. जिसे सेवा की विशिष्ट अवधि पूर्ण करने के पश्चात उसके स्वयं के अनुरोध के सिवाय ऐसी सेवा से सेवामुक्त किया गया है अथवा कदाचार या अकुशलता के कारण सेवा से बर्खास्त अथवा सेवामुक्त किया गया हो और जिसे कोई उपदान दिया गया हो तथा इसके अंतर्गत प्रादेशिक सेना की निम्नलिखित श्रेणियाँ, अर्थात् निरंतर अंगीभूत सेवा या अर्हक सेवा की खंडित अवधियाँ के पेंशन धारक भी है
या
- iii. सैन्य डाक सेवा के ऐसे कार्मिक जो नियमित सेना के भाग हैं और जो सैन्य डाक सेवा से पेंशन सहित अपनी मूल सेवा में प्रतिवर्तन के बिना सैन्य डाक से सेवानिवृत हुए हैं या जिन्हे सैनिक सेवा के कारण या सैनिक सेवा की वजह से गुरुत्तर होने के कारण चिकित्सीय आधार पर या उसके नियंत्रण से बाहर की परिस्थितियों के कारण सैनिक डाक सेवा से कार्यमुक्त किया गया हो
या
- iv. ऐसा कार्मिक जो 14 अप्रैल, 1987 से पूर्व छ: महीने से अधिक की अवधि से सैन्य डाक से प्रतिनियुक्ति पर हो
या
- v. सशस्त्र बलों के, जिसके अंतर्गत प्रादेशिक सेना के कार्मिक भी हैं, वीरता पुरस्कार विजेता
या
- vi. ऐसे भूतपूर्व रंगरूट, जिन्हे चिकित्सा आधार पर अशक्त होने के कारण प्रथक या कार्यमुक्त किया गया है और जिन्हें चिकित्सा निःशक्त पेंशन दी गयी है।
या

- i. ESM stands for Ex-Service Man. ESM is a person who served in any rank whether as combatant or non-combatant in a regular Army, Navy and Air Force of the Indian Union
 - (a) who either has been retired or relieved or discharged from such service whether at his own request or being relieved by the employer after earning his or her pension; or
 - (b) who has been relieved from such service on medical grounds attributable to military service or circumstances beyond his control and awarded medical or other disability pension; or
 - (c) who has been released from such service as a result of reduction in establishment;

OR

- ii. who has been released from such service after completing the specific period of engagement, otherwise than at his own request or by way of dismissal, or discharge on account of misconduct or inefficiency and has been given a gratuity and includes personnel of the Territorial Army namely , pension holders for continuous embodied service or broken spells of qualifying service;

OR

- iii. Personnel of Army Postal Service who are part of Regular Army and retired from the Army Postal Service without reversion to their parent service with pension or are released from the Army Postal Service on medical grounds attributable to or aggravated by military service or circumstances beyond their control and awarded medical or other disability pension;

OR

- iv. Personnel who were on deputation in Army Postal Service for more than six months prior to 14th April 1987;

OR

- v. Gallantry award winners of the Armed Forces including personnel of Territorial Army;

OR

- vi. Ex-recruits boarded out or relieved on medical ground and granted medical disability pension.

Q.19 मैंने पहले ही भूतपूर्व सैनिक के रूप में सिविल रोजगार प्राप्त कर लिया है। क्या मैं इस विज्ञापन के तहत भूतपूर्व सैनिक लाभ के लिए पात्र हूँ?

I have already secured Civil employment as an Ex-Serviceman. Am I eligible for Ex-Serviceman benefits against this Advt.?

Ans. भूतपूर्व सैनिक अभ्यर्थी जिन्होंने पहले ही समूह 'ग' और पूर्ववर्ती समूह 'घ' में केंद्र सरकार के अधीन सिविल रोजगार प्राप्त कर लिया है, उन्हें केंद्र सरकार के अधीन समूह 'ग' और समूह 'घ' में उच्च ग्रेड या संर्वग में एक और रोजगार प्राप्त करने के लिए पूर्व सैनिकों के लिए निर्धारित आयु छूट का लाभ दिया जाएगा। हालांकि, ऐसा अभ्यर्थी केंद्र सरकार की नौकरियों में भूतपूर्व सैनिकों के लिए आरक्षण के लाभ के लिए पात्र नहीं होगा। अधिक जानकारी के लिए सेटेम-11 विज्ञापन के पैरा संख्या 2.4.2 का संदर्भ लें।

Ex-Serviceman candidates who have already secured Civil employment under Central Government in Group 'C' & erstwhile Group 'D' will be permitted the benefit of age relaxation as prescribed for ex-servicemen for securing another employment in a higher grade or cadre in Group 'C' and Group 'D' under Central Government. However, such candidate will not be eligible for the benefit of reservation for ex-servicemen in Central Government jobs. For more detail please refer to **Para no 2.4.2** of CEPTAM-11 Advt.

Q.20 अर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (EWS) क्या है?

What is EWS (ECONOMICALLY WEAKER SECTION) category?

Ans. अर्थिक रूप से कमजोर की परिभाषा के लिए कृपया [DoPT OM no. 36039/1/2019-Estt.\(Res.\) dated 31st Jan 2019](#) का संदर्भ लें।

For EWS definition please refer [DoPT OM no. 36039/1/2019-Estt.\(Res.\) dated 31st Jan 2019](#)

Q.21 मेधावी खिलाड़ी (एमएसपी) क्या है?

What is Meritorious Sports Person (MSP)?

Ans. कृपया मेधावी खिलाड़ी की परिभाषा के लिए कृपया DoPT F.No. 1720781414772-Estt.(Estt.D) dated 04 March 2024 का संदर्भ लें।

Please refer DoPT F.No. 1720781414772-Estt.(Estt.D) dated 04 March 2024.

Q.22 बेंचमार्क दिव्यांगजन क्या है?

What is Person with benchmark disability (PwBD)?

Ans. कृपया बेंचमार्क दिव्यांगजन की जानकारी के लिए सेटेम-11 विज्ञापन के पैरा संख्या 2.4.1 का संदर्भ ले।

For information of Person with benchmark disability (PwBD), please refer to **para No. 2.4.1** of the Advt.

Q.23 क्या पीडब्ल्यूबीडी अभ्यर्थी को परीक्षा के लिए अतिरिक्त समय मिलता है?

Does PwBD candidate get extra time for examination?

Ans. निर्धारित चिकित्सा प्राधिकारी द्वारा मूल्यांकन के अनुसार लेखन में कार्यात्मक सीमाओं वाले अभ्यर्थियों के लिए परीक्षा के 20 मिनट/घंटे के लिए की अनुमति दी जाएगी। "प्रतिपूरक समय" के बारे में अधिक जानकारी के लिए सेटेम-11 विज्ञापन के पैरा संख्या 2.4.1(c) का संदर्भ ले।

Candidates with disabilities having functional limitations in writing as assessed by prescribed medical authority, "Compensatory time" shall be allowed for 20 minutes/hr of examination. For more information about "compensatory times", please refer to CEPTAM-11 Advt. **Para no. 2.4.1(c)**.

- Q.23 प्रतिपूरक समय प्राप्त करने के लिए कौन पात्र है?
 Who is eligible to get the compensatory Time?
 Ans. प्रतिपूरक समय प्राप्त करने की पात्रता की जानकारी के लिए सेटेम-11 विज्ञापन के पैरा संख्या 2.4.1 का संदर्भ ले।
 For information about eligibility to obtain compensatory time, refer to **Para no. 2.4.1** of CEPTAM-11 Advt.
- Q.24 क्या दिव्यांगजन अभ्यर्थी जिनकी दिव्यांगता 40% से कम है, प्रतिपूरक समय और/या स्क्राईब के लाभों के हकदार हैं?
 Are candidates with disabilities less than 40% entitled to benefits of compensatory time and/or scribe?
 Ans. कृपया सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, फाईल सं. P-13013/75/2023-Policy-DD-III दिनांक 01.08.25 का संदर्भ लें का संदर्भ लें।
 Please refer Ministry of Social Justice and Empowerment, F.No.P-13013/75/2023-Policy-DD-III dated 01.08.25.
- Q.25 Who is a Scribe?
 Ans. स्क्राईब वह व्यक्ति होता है जो प्रश्नों को सुनाता है और उत्तरों का प्रतिलेखन/ उत्तर को दिव्यांगजन अभ्यर्थी के लिए अंकित करता है।
 Scribe is a person who narrates the questions and transcribes the answers for PwD candidate.
- Q.26 पीडब्ल्यूबीडी अभ्यर्थी के लिए स्क्राईब हेतु क्या दिशानिर्देश है?
 What are the guidelines for scribe for PwBD candidate?
 Ans. Scribe के लिए कृपया फाईल सं. 34-02/2015-DD-III दिनांक 29th August, 2018; फाईल सं. 29-6/2019-DD-III दिनांक 10th August, 2022 ; फाईल सं. P-13013/75/2023-Policy-DD-III दिनांक 01.08.25 का संदर्भ लें।
 For scribe, refer guideline of GOI, ministry of social justice and empowerment refer F. No. 34-02/2015-DD-III dated 29th August, 2018; F No. 29-6/2019-DD-III dated 10th August, 2022; F.No.P-13013/75/2023-Policy-DD-III dated 01.08.25.
- Q.27 क्या सेटेम पीडब्ल्यूबीडी अभ्यर्थी के लिए स्क्राईब की व्यवस्था करेगा?
 Will CEPTAM arrange the scribe for PwBD candidate?
 Ans. नहीं, सेटेम पीडब्ल्यूबीडी अभ्यर्थी के लिए स्क्राईब की व्यवस्था नहीं करगा। पीडब्ल्यूबीडी अभ्यर्थी को अपने लिए स्वयं स्क्राईब की व्यवस्था करनी होगी।
 No, CEPTAM will not arrange the scribe for PwBD candidate. PwBD candidate has to arrange his/her own scribe.
- Q.28 क्या स्क्राईब का विवरण प्रदान करना अनिवार्य है?
 Is it compulsory to provide the details of scribe?
 Ans. हाँ, आनलाइन आवेदन जमा करते समय स्क्राईब का विवरण प्रदान करना अनिवार्य है।
 Yes, it is compulsory to provide the details of scribe at the time of online submission of form.
- Q.29 स्क्राईब की शैक्षिक योग्यता क्या होनी चाहिए?
 What should be the educational qualification of scribe?
 Ans. स्क्राईब की योग्यता उस परीक्षा में भाग लेने के लिए न्यूनतम योग्यता से कम से कम "दो शैक्षणिक वर्ष नीचे" और अधिकतम "तीन शैक्षणिक वर्ष नीचे" होनी चाहिए।
 Qualification of scribe must be a minimum of "two academic years below" and a maximum of "three academic years below" the minimum qualification for appearing in that examination.
- Q.30 स्क्राईब की सुविधा का लाभ उठाने के क्या नियम हैं?
 What are the rules for availing the facility of Scribe?
 Ans. स्क्राईब की सुविधा का लाभ उठाने के लिए सेटेम-11 विज्ञापन के **पैरा संख्या 2.4.1(b)** का संदर्भ ले
 For availing the facility of scribe, please refer to **Para No. 2.4.1(b)** of CEPTAM-11 advertisement.
- Q.31 क्या आरक्षित श्रेणियों में से एक अर्थात् अनुसूचित जाति (एससी)/अनुसूचित जनजाति (एसटी)/अन्य पिछड़ा वर्ग गैर-क्रीमी लेयर (ओबीसी-एनसीएल)/आर्थिक रूप से कमज़ोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस) के अभ्यर्थी को अनारक्षित रिक्ति के चयन के लिए सिफारिश की जा सकता है?
 Can a candidate belonging to one of the reserved categories viz., Scheduled Castes (SC) / Scheduled Tribes (ST) / Other Backward Classes Non-Creamy Layer (OBC-NCL) / Economically Weaker Section (EWS) be recommended for selection against an unreserved vacancy?
 Ans. आरक्षित श्रेणियों के अभ्यर्थी की सिफारिश अनारक्षित रिक्ति के खिलाफ की जा सकती है यदि वह मानकों में ढील दिए बिना अपनी योग्यता के आधार पर चुना जाता है।
 A candidate belonging to one of the reserved categories can be recommended against an unreserved vacancy if he/she is selected on his own merit without relaxed standards.
- Q.32 मैं पहले से ही सरकारी/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम/ स्वायत्त संगठन/सशस्त्र बल में कार्यरत हूँ। मेरे लिए आवेदन प्रक्रिया क्या है?

I am already working in Govt./PSU/Autonomous organization/Armed Forces. What is the application procedure for me?

Ans. विभागीय अभ्यर्थियों सहित सरकारी/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम/स्वायत्त संगठन/सशस्त्र बल में कार्यरत अभ्यर्थियों को अपने नियोक्ता को सूचित करते हुये ऑनलाईन आवेदन करना होगा तथा उचित माध्यम द्वारा अपने नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाणपत्र प्राप्त करना होगा। चयनित होने पर अनापत्ति प्रमाणपत्र अन्य दस्तावेजों के साथ दस्तावेज सत्यापन के समय जमा करवाना होगा तथा ऐसा नहीं करने पर उम्मीदवारी रद्द कर दी जायेगी।

Candidates serving in Govt./PSU/Autonomous Organizations/Armed Forces including departmental candidates must apply ONLINE directly duly informing their employer and obtain NOC through proper channel. Shortlisted candidates should produce NOC along with other documents at the time of document verification, failing which their candidature will be cancelled.

Q.33 आवेदन जमा करने के बाद, मैंने केंद्र/राज्य सरकार/ सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम में कार्यभार ग्रहण किया है। क्या मुझे दस्तावेज सत्यापन के समय एनओसी (अनापत्ति प्रमाण पत्र) प्रस्तुत करना होगा?

After submission of application, I have joined in Central/ State Government/ Public Sector Undertaking. Do I have to produce NOC at the time of document verification?

Ans. हाँ, यद्यपि आप आवेदन जमा करने के बाद किसी भी केंद्र/राज्य सरकार/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम की सेवा में शामिल हो गए हैं, आपको दस्तावेज सत्यापन के समय एनओसी(अनापत्ति प्रमाण पत्र) प्रस्तुत करना आवश्यक है, ऐसा न करने पर आपकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

Yes, though you have joined service in any of the Central/State Government/ Public Sector Undertaking after submission of application, you are required to produce NOC at the time of document verification, failing which your candidature will be cancelled.

Q.34 आरक्षण/छूट का दावा करने के लिए श्रेणी प्रमाण पत्र जारी करने की तिथि क्या होनी चाहिए?

What should be the date of issue of category certificate for claiming reservation/ relaxation?

Ans. श्रेणी प्रमाण पत्र जारी करने की तिथि इस विज्ञापन की ऑनलाईन आवेदन प्रस्तुत करने की निर्णयिक तिथि को या उससे पहले की होगी तथा निर्णयिक तिथि पर मात्र होनी चाहिए।

The date of issue of category certificate shall be on or before crucial date of submission of online application against this Advertisement and should be valid on crucial date.

Q.35 मेरे पास आरक्षण/ छूट का दावा करने के लिए आवश्यक श्रेणी प्रमाण पत्र (एससी/ एसटी/ओबीसी-एनसीएल/ईडब्ल्यूएस) नहीं है। क्या मैं सेटीम -11 विज्ञापन के खिलाफ आरक्षित श्रेणी के लिए आवेदन कर सकता हूँ?

I am not having the required category certificate (SC/ST/OBC-NCL/EWS) for claiming reservation/ relaxation. Can I apply for reserved category against CEPTAM-11 advertisement?

Ans. नहीं/No.

ऑनलाइन आवेदन
ONLINE APPLICATION

Q.36 ऑनलाइन आवेदन पत्र के लिए कौन सा ब्राउज़र अनुकूल है?

Which Browser is compatible for online application form?

Ans. आपको गूगल क्रोम, मोज़िला फ़ायरफ़ॉक्स, इंटरनेट एक्सप्लोरर आदि के नवीनतम संस्करण का प्रयोग करना चाहिए।
 You should use latest version of Google Chrome, Mozilla Firefox, Internet Explorer, etc.

Q.37 क्या ऑनलाइन आवेदन पत्र भरने के लिए जावा स्क्रिप्ट को सक्षम करना अनिवार्य है?

Is it mandatory to enable Java Script for filling Online Application Form?

Ans. हाँ, जावा स्क्रिप्ट को सक्षम किया जाना चाहिए।
 Yes, Java Script must be enabled.

Q.38 स्कैन की गई हस्ताक्षर, आवश्यक शैक्षणिक योग्यता और 10वीं / मेट्रिक्युलेशन प्रमाण पत्र का प्रारूप और आकार क्या होगा?

What should be the format and size for scanned signature, EQR Certificate and 10th/matriculation certificate?

Ans.

स्कैन दस्तावेज़ Scanned Documents	दस्तावेज़ का आकार Size of Documents	दस्तावेज़ का प्रारूप Format of Documents
फोटोग्राफ़, Photograph	100 KB-200 KB-	JPG(jpg)/JPEG (jpeg)
हस्ताक्षर, Signature	80 KB – 150 KB	JPG(jpg)/JPEG (jpeg)
10वीं/मेट्रिक प्रमाण पत्र (आयु प्रमाण के लिए), 10 th /matriculation Certificate (For age proof)	100 KB – 1 MB	JPG(jpg)/JPEG (jpeg)/PDF(pdf)
आवश्यक शैक्षणिक योग्यता प्रमाणपत्र, EQR Certificate	100 KB – 1 MB	JPG(jpg)/JPEG (jpeg)/PDF(pdf)
छुट/आरक्षण के समर्थन में प्रमाण पत्र Certificate in support of Relaxation/Reservation	100 KB – 1 MB	JPG(jpg)/JPEG (jpeg)/PDF(pdf)

Q.39 क्या सेटेम-11 विज्ञापन के लिए ऑनलाइन आवेदन भरने के लिए आधार कार्ड अनिवार्य है?

Is Aadhaar card mandatory to fill Online Application for CEPTAM-11 Advt.?

Ans. आवेदन पत्र भरने के लिए आधार कार्ड अनिवार्य नहीं है। हालांकि, इसे सरकार द्वारा जारी किसी अन्य पहचान पत्र के समक्ष प्राथमिकता दी जा सकती है।

Aadhaar Card is not mandatory to fill application form. However, it may be preferred over any other Govt issued identity card.

Q.40 सेटेम, अभ्यर्थी से कैसे संचार करेगा?

How will CEPTAM communicate with candidate?

Ans. ऑनलाइन आवेदन के दौरान प्रदान किए गए ईमेल आईडी/मोबाइल नंबर/पत्राचार पते पर सेटेम द्वारा अभ्यर्थी के साथ सभी संचार किया जाएगा।

All communication with candidate will be done by CEPTAM at email id/mobile number/correspondence address provided during online application.

Q.41 क्या ऑनलाइन आवेदन जमा करने के लिए कोई विस्तृत दिशानिर्देश हैं?

Are there any detailed guidelines for submitting an online application?

Ans. हाँ, अभ्यर्थी डीआरडीओ की वेब साईट <https://www.drdo.gov.in> पर उपलब्ध विज्ञापन सेटेम-11 तथा "HOW TO APPLY CUM INSTRUCTIONS" का संदर्भ लें।

Yes, an applicant must refer to the CEPTAM-11 Advt. and "HOW TO APPLY Cum INSTRUCTIONS" which are available on DRDO website <https://www.drdo.gov.in> before applying.

Q.42 क्या ऑनलाइन आवेदन पत्र भरने से पहले पंजीकरण करना अनिवार्य है?

Is it mandatory to register before filling online application form?

Ans. हाँ, ऑनलाइन आवेदन भरने के लिए पंजीकरण करना अनिवार्य है।
 Yes, registration is mandatory for filling online application.

Q.43 यदि मैं सेटेम-10 विज्ञापन में पंजीकृत अभ्यर्थी रहा हूं तो क्या फिर से पंजीकरण करना आवश्यक है?

Is it necessary to register again if I have been registered candidate against CEPTAM-10 Advt.?

Ans. Yes, fresh registration is mandatory for filling online application against CEPTAM-11 Advt.
 हाँ, CEPTAM-11 विज्ञापन में ऑनलाइन आवेदन भरने के लिए नया पंजीकरण अनिवार्य है।

- Q.44 लॉगिन के लिए मेरा यूजर आईडी और पासवर्ड क्या होगा?
 What will be my User Id and password for Login?
- Ans. यूजर आईडी आपकी पंजीकृत ईमेल आईडी होगी और पासवर्ड सिस्टम जनरेट होगा और इसे सफल पंजीकरण के बाद पंजीकृत ईमेल आईडी और मोबाइल नंबर पर भेजा जाएगा।
 User ID will be your registered Email ID and password will be system generated and it will be sent to the registered Email ID & Mobile Number after successful registration.
- Q.45 क्या मैं पंजीकरण विवरण संपादित कर सकता हूँ?
 Can I edit Registration details?
- Ans. नहीं, आप सफल पंजीकरण के बाद अपना पंजीकरण विवरण संपादित नहीं कर सकते। इसलिए, आपको सलाह दी जाती है कि पंजीकरण विवरण को ध्यान से भरें।
 No, you cannot edit your registration details after successful registration. Hence, you are advised to fill the registration details carefully.
- Q.46 मेरे द्वारा आवेदन पत्र पर अपलोड किए गए फोटोग्राफ, हस्ताक्षर, 10वीं/मैट्रिक और ईक्यूआर प्रमाणपत्र सही ढंग से दिखाई नहीं दे रहे हैं। मुझे क्या करना चाहिए?
 The photograph, signature, 10th/ matriculation & EQR Certificates uploaded on the application form by me are not appearing correctly. What should I do?
- Ans. फोटोग्राफ, हस्ताक्षर, 10वीं/मैट्रिक्युलेशन एंव आवश्यक शैक्षणिक योग्यता प्रमाण पत्र को अपलोड करने के पश्चात, पृष्ठ अपलोड की गई छवियों की चेकलिस्ट दिखाता है। यदि आवेदक अपलोड की हुई छवियों से संतुष्ट नहीं है, तो वह फोटोग्राफ, हस्ताक्षर, 10 वीं / मैट्रिक और आवश्यक शैक्षणिक योग्यता प्रमाणपत्र को फिर से अपलोड कर सकता है प्रक्रिया को संतुष्टि तक दोहराया जा सकता है। अभ्यर्थी कृपया नोट करें कि यदि फोटोग्राफ, हस्ताक्षर, 10वीं/मैट्रिक तथा आवश्यक शैक्षणिक योग्यता प्रमाणपत्रों की गुणवत्ता धूंधली / अप्रासंगिक है तो आवेदन अस्वीकार किया जा सकता है।
 After uploading of the photograph, signature, 10th/matriculation & EQR certificates, page shows the checklist of the uploaded images. In case the applicant is not satisfied with the uploaded images, he/she may reload photograph, signature, 10th/matriculation & EQR certificates the process can be repeated till satisfaction. The Candidates may please note that if the quality of photograph, signature, 10th/matriculation & EQR certificates is blurred / irrelevant, the application is liable to be rejected.
- Q.47 क्या मैं ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि के बाद भी किसी भी समय आवेदन का प्रिंट आउट ले सकता हूँ ?
 Can I take print out of the application any time even after the closing date of online application submission?
- Ans. यह सुविधा ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि तक ही उपलब्ध होगी।
 This facility will be available only up to closing date of online application.
- Q.48 मैंने सफलतापूर्वक ऑनलाइन आवेदन जमा कर दिया है | क्या मुझे आवेदन का प्रिंट आउट/हार्ड कॉपी सेटेम, डीआरडीओ को डाक/ई-मेल द्वारा भेजने की आवश्यकता है ?
 I have successfully submitted the online application; Do I need to send the print out / hard copy of the application to the CEPTAM, DRDO by post/E-Mail?
- Ans. आवेदक को अपने आवेदन की हार्ड कॉपी/प्रिंट आउट सेटेम, डीआरडीओ को भेजने की आवश्यकता नहीं है। हालांकि, अभ्यर्थी को अपने स्वयं के रिकॉर्ड के लिए अपने आवेदन की एक हार्ड कॉपी रखनी चाहिए और बाद के चरण में इसे पूछे जाने पर प्रस्तुत करना चाहिए।
 The applicant is NOT required to send a hard copy/print out of his/her application to the CEPTAM, DRDO. However, the candidate must keep a hard copy of his/her application for his/her own record and produce it at later stage when asked.
- Q.49 मैं कैसे पुष्टि कर सकता हूँ कि मेरा आवेदन सफलतापूर्वक प्रस्तुत किया गया है?
 How can I confirm that my application is successfully submitted?
- Ans. आवेदन को पूरा करने के बाद सिस्टम एक अद्वितीय संख्या (Unique Number) उत्पन्न करता है जिसे आवेदन संख्या के रूप में जाना जाता है। सफल आवेदन जमा हो जाने का संदेश स्क्रीन पर भी प्रदर्शित होगा। आवेदन संख्या वाला एक ईमेल संदेश आपके पंजीकृत ई-मेल आईडी पर भेजा जाएगा।
 After completing the application the system generates a unique number which is known as the Application Number. The message of successful application submission will also display on screen. An email message containing the application number will be sent to your registered e-mail id.
- Q.50 परीक्षा की तिथि कब घोषित की जाएगी?
 When will the Examination date be announced?
- Ans. परीक्षा की तिथि की घोषणा डीआरडीओ वैबसाइट <https://www.drdo.gov.in> पर की जायेगी। नवीनतम जानकारी के लिए डीआरडीओ वैबसाइट को देखते रहें।

Examination date will be announced on DRDO website <https://www.drdo.gov.in> Keep visiting DRDO website for latest information.

Q.51 मुझे प्रवेश पत्र कब और कैसे मिलेगा?

When and how will I get the admit card?

Ans. अभ्यर्थियों के लिए परीक्षा शहर का विवरण, परीक्षा की तिथि से लगभग **10 दिन** पहले और ई-प्रवेश पत्र, परीक्षा की तिथि से **02-03 दिन** पहले डाउनलोड/प्रिंट के लिए डीआरडीओ की वेबसाइट <https://www.drdo.gov.in> पर उपलब्ध होंगे।

Information about city of examination will be provided around **10 days** prior to the date of examination and admit cards can be downloaded **02-03 days** before the respective examination from the DRDO website <https://www.drdo.gov.in>.

Q.52 क्या मैं अपना परीक्षा केंद्र / तिथि / पाली बदल सकता / सकती हूँ?

Can I change my Examination centre / shift / date?

Ans. नहीं/ No.

Q.53 मैं परीक्षा के लिए अपना प्रवेश पत्र डाउनलोड करने में असमर्थ हूँ, मुझे क्या करना चाहिए?

I am unable to download my Admit Card for examination, what should I have to do?

Ans. अपना प्रवेश पत्र डाउनलोड करने के लिए आप जो विवरण दर्ज कर रहे हैं, उसकी जांच करें। यदि दर्ज किए गए विवरण आपके आवेदन पत्र में दिए गए विवरण के समान नहीं हैं, तो आप प्रवेश पत्र डाउनलोड करने में सक्षम नहीं हो सकते हैं। यदि आप सही विवरण दर्ज करने के बाद प्रवेश पत्र डाउनलोड करने में सक्षम नहीं हैं, तो आप हेल्प डेस्क नं: 022-61087530 या ऑनलाइन आवेदन पोर्टल में हेल्प डेस्क टैब का प्रयोग करें।

Check the details you are entering to download your Admit Card. You may not be able to download the Admit Card if details entered are not exactly same as given in your application form. If you are not able to download the Admit Card after entering correct details, you may contact at Help Desk No: 022-61087530 or Help Desk tab in Online Application Portal.

Q.54 मैं सेटेम-11 विज्ञापन के लिए आवेदन शुल्क का भुगतान कैसे कर सकता हूँ?

How can I pay the application fee for the CEPTAM-11 Advt.?

Ans. कृपया विज्ञापन के **पैरा संखा 3.1** का संदर्भ ले।
Please refer **Para No. 3.1** of advertisement

Q.55 शुल्क रियायत के लिए कौन पात्र है?

Who is eligible for fee waiver?

Ans. अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, भूतपूर्व सैनिक, महिला, दिव्यांग अभ्यर्थी शुल्क में छूट के लिए पात्र हैं। अधिक जानकारी के लिए कृपया विज्ञापन के **पैरा संखा 3.1** का संदर्भ ले।

SC, ST, Ex-Servicemen, Female, PwBD candidates are eligible for fee waiver. For more information please refer **Para No. 3.1** of Advertisement.

Q.56 मैंने भुगतान सफलतापूर्वक किया है लेकिन आवेदन संख्या उत्पन्न नहीं हुई है। मुझे क्या करना चाहिए ?

I have made successful payment but application number has not been generated. What should I do?

Ans. कृपया भुगतान/लेनदेन विवरण के साथ CEPTAM-11 विज्ञापन में दिए गए हेल्प डेस्क नंबर पर संपर्क करें।
Please contact at help desk as details provided in CEPTAM-11 advertisement, with payment/transaction details.

Q.57 "वापसी योग्य शुल्क की वापसी" के लिए कौन पात्र हैं?

Who are eligible for "Refund of refundable fee"?

Ans. केवल टियर-1 परीक्षा में भाग लेने वाले अभ्यर्थी ही "वापसी योग्य शुल्क की वापसी" (बैंक शुल्क की विधिवत कटौती) के लिए पात्र हैं। Candidates who attended Tier-1 exam only are eligible for "Refund of refundable fee" (duly deducting bank charges).

Q.58 क्या ऑनलाइन आवेदन भरने के लिए मोबाइल का उपयोग किया जा सकता है?

Can Mobile be used for filling online application?

Ans. एप्लिकेशन मॉड्यूल की कुछ विशेषताएं मोबाइल प्लेटफॉर्म पर ठीक से काम नहीं करेंगी। इसलिए, यह सलाह दी जाती है कि डेस्कटॉप/लैपटॉप का उपयोग करें।

Some features of application module will not work properly on mobile platform. So, it is advised to use Desktop/ Laptop.

Q.59 क्या आवेदक के पास "अभ्यर्थी पंजीकरण" और भर्ती प्रक्रिया के दौरान एक सक्रिय मोबाइल नंबर और एक वैध ईमेल आईडी होना आवश्यक है?

Is it necessary for an applicant to have an active mobile number and a valid email ID for "Candidate Registration" and also throughout the recruitment process?

Ans. हाँ।
Yes

Q.60 मैट्रिक के बाद, विवाह या तलाक आदि पर नाम में परिवर्तन के मामले में मुझे क्या दस्तावेज प्रस्तुत करना चाहिए ?

What document should I produce in case of change in name after matriculation, on marriage or divorce etc.?

Ans. कृपया CEPTAM-11 विज्ञापन के पैरा संख्या 4.8(ज) का संदर्भ ले ।
Please refer Para No. 4.8 (j) of CEPTAM-11 Advertisement.

Q.61 क्या मैं अपने खाते का पासवर्ड रीसेट / बदल सकता हूं?

Can I reset/ change password of my account?

Ans. हाँ।
Yes.

Q.62 क्या मैं ऑनलाइन आवेदन जमा करने के बाद अपने आवेदन विवरण को संपादित / संशोधित कर सकता हूं?

Can I edit/modify my application details after submission of online application?

Ans. हाँ, ऑनलाइन आवेदन को अंतिम रूप से जमा करने के बाद यदि कोई अधिक आवेदन विवरण को बदलना या सही करना चाहता है, तो वह केवल एक बार लॉगिन करके ऐसा कर सकता है। ऑनलाइन आवेदन जमा करने की समय सीमा के बाद, आवेदन में सुधार के लिए विंडो खोली जाएगी।

Yes, after the final submission of the online application if a candidate wishes to further change or correct application details, he/she may do so only once by logging in. Window for correction of Application form will be opened after closing of online submission of application.

कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सी. बी. टी.) और ट्रेड टेस्ट (तकनीक-ए के लिए)
Computer Based Test (CBT) & Trade Test (for Tech-A)

Q.63 सेटेम-11 विज्ञापन की टियर-1 परीक्षा के लिए कौन से परीक्षा शहर हैं?

Which are the examination cities for Tier-I exam of CEPTAM-11 Advt.?

Ans. टियर- 1 परीक्षा के लिए शहरों के नाम नीचे दिए गए हैं। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे टियर-1 परीक्षा के लिए वरीयता के क्रम में सूची से किसी भी पांच अलग-अलग शहरों का चयन करें। अभ्यर्थी एक राज्य से अधिकतम तीन परीक्षा शहरों का चयन कर सकते हैं। अभ्यर्थी द्वारा एक बार दी गई वरीयता को अंतिम और अपरिवर्तनीय माना जाएगा। परीक्षा शहर के परिवर्तन के किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा। हालांकि सेटेम के पास किसी भी परीक्षा शहर को जोड़ने/हटाने और परिचालन बाधाओं के आधार पर अभ्यर्थी द्वारा चुने गए परीक्षा शहर के अलावा किसी अन्य परीक्षा शहर में अभ्यर्थियों को आवंटित करने का अधिकार सुरक्षित है।

The names of cities for Tier-1 examination are given below. Candidates are advised to choose any five different cities from the list in order of preference for Tier-I examination. Candidate can choose maximum three exam cities from one state. The preference once given by the candidate will be treated as final and irreversible. No request for change of examination city will be entertained. However CEPTAM, reserves the right to add/delete any examination city and allot the candidates to any examination city other than chosen by candidate depending upon the operational constraints.

S.No.	City Name	S.No.	City Name	S.No.	City Name
01	AGRA	27	HAMIRPUR	53	NAGPUR
02	AHMEDABAD	28	HAZARIBAGH	54	NAHARLAGUN
03	AJMER	29	HUBBALLI (HUBLI)	55	NANDED
04	AMBALA	30	HYDERABAD	56	NEW DELHI/NCR
05	AMRAVATI	31	IMPHAL	57	PANAJI
06	AMRITSAR	32	INDORE	58	PATIALA
07	ARRAH	33	JABALPUR	59	PATNA
08	ASANSOL	34	JAIPUR	60	PORT BLAIR
09	BALASORE	35	JAMMU	61	PRAYAGRAJ
10	BAREILLY	36	JAMSHEDPUR	62	PUNE
11	BATHINDA	37	JHANSI	63	PURNEA
12	BENGALURU	38	JODHPUR	64	RAIPUR
13	BHAGALPUR	39	KANPUR	65	RANCHI
14	BHOPAL	40	KOLHAPUR	66	ROURKELA
15	BHUBANESWAR	41	KOLKATA	67	SIKAR
16	BILASPUR (CHHATISGARH)	42	KOLLAM	68	SILIGURI
17	CHENNAI	43	KOZHIKODE	69	SURAT
18	CHHATRA PATI SAMBAJAI NAGAR	44	LEH	70	TEZPUR
19	COIMBATORE	45	LUCKNOW	71	TIRUPATI
20	DARBHANGA	46	MADURAI	72	UDAIPUR
21	DHANBAD	47	MANGALURU(MANGALORE)	73	UJJAIN
22	DIBRUGARH	48	MEERUT	74	VARANASI
23	ERNAKULAM	49	MORADABAD	75	VIJAYAWADA
24	GUWAHATI	50	MUMBAI MMR	76	VISAKHAPATNAM
25	GWALIOR	51	MUZAFFARPUR	77	WARANGAL
26	HALDWANI	52	mysuru (MYSORE)		

Q.64 सेटेम-11 परीक्षा का पाठ्यक्रम क्या है?

What is the syllabus for CEPTAM-11 examination?

Ans. सेटेम-11 परीक्षा पाठ्यक्रम की जानकारी के लिए डीआरडीओ वैबसाइट को देखें।
For syllabus of CEPTAM-11 examination please visit DRDO website.

Q.65 सेटेम-11 विज्ञापन के लिए कितनी भाषाओं में परीक्षा आयोजित की जाएगी?

In how many languages will examination be held for CEPTAM-11 advertisement?

Ans. परीक्षा दो भाषाओं में आयोजित की जाएगी, वह है अंग्रेजी और हिंदी।
Examination will be held in two languages, i.e. English and Hindi.

- Q.66 क्या परीक्षा में नकारात्मक अंकन होगा?
Will there be negative marking in examination?
Ans. हाँ, टियर-। और टियर-॥(भाग ॥) सीबीटी परीक्षा में प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 0.25 अंक की कटौती की जाएगी।
Yes, 0.25 marks will be deducted for each wrong answer in both Tier-I & Tier-II(Part II) CBT examination.
- Q.67 सेटेम -11 भर्ती की चयन प्रक्रिया क्या है?
What is the selection process of CEPTAM-11 recruitment?
Ans. चयन प्रक्रिया के लिए, कृपया सेटेम -11 भर्ती विज्ञापन का **अनुभाग- 4** देखें।
For selection process, please refer **Section- 4** of CEPTAM-11 recruitment advertisement.
- Q.68 परीक्षा के प्रत्येक टियर में अधिकतम कितने समय की अनुमति है?
How much maximum time will be allowed in each Tier of examination?
Ans. परीक्षा के प्रत्येक टियर में अधिकतम समय की जानकारी के लिए कृपया डीआरडीओ की वेबसाइट पर उपलब्ध सेटेम-11 के विज्ञापन की भाग -4 के तहत **तालिका-1(STA-B)** और **तालिका-2(Tech-A)** देखें।
For details of allowed time in each Tier of examination, please refer **Table-1(STA-B)** & **Table-2(Tech-A)** under **Section-4** of advertisement of CEPTAM-11 available at DRDO website.
- Q.69 क्या परीक्षा में बायोमेट्रिक उपस्थिति दर्ज होगी?
Will there be Bio-metric attendance taken in the examination?
Ans. हाँ, बायोमेट्रिक उपस्थिति दर्ज होगी। इसके अलावा मैनुअल उपस्थिति भी दर्ज होगी।
Yes, there will be Bio metric attendance. Apart from this, manual attendance will also be taken.
- Q.70 अभ्यर्थी कंप्यूटर आधारित परीक्षा का अभ्यास कैसे कर सकता है?
How can a candidate practice for Computer Based Test?
Ans. सीबीटी प्रक्रिया से परिचित होने के लिए, अभ्यर्थियों को मॉक टेस्ट देखने की सलाह दी जाती है जो परीक्षा से 02 सप्ताह पहले डीआरडीओ की वेबसाइट पर उपलब्ध होगा।
To familiarize with CBT process, candidates are advised to go through the mock test which will be available on DRDO website, 02 weeks prior to examination.
- Q.71 टियर-॥ परीक्षा (सीबीटी) और ट्रेड टेस्ट (तकनीशियन ए के लिए) कब और कहाँ आयोजित किया जाएगा?
When and where will Tier-II Examination (CBT) & Trade Test (for Tech.-A) be conducted?
Ans. टियर-। परीक्षा (सीबीटी) परिणाम की घोषणा के बाद टियर-॥ परीक्षा (सीबीटी) की तिथि और स्थान डीआरडीओ की वेबसाइट पर उपलब्ध होगा। टियर-॥ परीक्षा (सीबीटी) परिणाम की घोषणा के बाद ट्रेड टेस्ट (तकनीशियन ए के लिए) की तिथि और स्थान डीआरडीओ की वेबसाइट पर उपलब्ध होगा।
The date and venue of Tier-II Examination (CBT) will be available on DRDO website after declaration of Tier-I Examination (CBT) result. The date and venue of Trade Test (for Tech.-A) will be available on DRDO website after declaration of Tier-II Examination (CBT) result.
- Q.72 क्या ट्रेड टेस्ट में भाग लेना और उत्तीर्ण होना अनिवार्य है?
Is it mandatory to attend and qualify the Trade Test?
Ans. हाँ, उन शिक्षुओं(अप्रेंटीस्स) को छोड़कर जिन्होंने सेटेम-11 विज्ञापन की पात्रता की महत्वपूर्ण तिथि से पिछले 2 वर्षों के भीतर डीआरडीओ प्रयोगशाला/स्थापना में सफलतापूर्वक शिक्षुता पूरी कर ली है।
Yes, except apprentices who have successfully completed apprenticeship in DRDO Lab/Estt. within the last 2 years from the crucial date of eligibility of CEPTAM-11 Advt.
- Q.73 क्या ट्रेड टेस्ट से संबंधित कोई विशिष्ट निर्देश है?
Is there any specific instructions related to the Trade Test?
Ans. ट्रेड टेस्ट से संबंधित विशिष्ट निर्देश, ट्रेड टेस्ट एडमिट कार्ड में उपलब्ध होगा।
It will be available in the Admit Card issue for Trade Test.
- Q.74 सीबीटी के परिणाम की घोषणा कब की जाएगी?
When will the result of CBT be announced?
Ans. सीबीटी के परिणाम की घोषणा डीआरडीओ की वेबसाइट पर की जाएगी। नवीनतम अपडेट के लिए डीआरडीओ की वेबसाइट देखते रहें।
The CBT result will be announced on DRDO website. Keep visiting DRDO website for latest updates.
- Q.75 मैं अपने प्राप्तांक की जांच कैसे कर सकता हूँ? / How can I check my score?
Ans. आप लॉगिन द्वारा अपने प्राप्तांक की जांच कर पाएंगे। / You will be able to check your score by login.

विविध
Miscellaneous

- Q.76 यदि आवेदन भरने में कोई कठिनाई होती है या अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न में मेरा प्रश्न उपलब्ध नहीं है, तो मुझे किसे संपर्क करना चाहिए? Whom should I contact in case there is any difficulty in filling up the application or my question is not available in FAQ?
- Ans. आप हेल्प डेस्क नं: 022-61087530 या ऑनलाइन आवेदन पोर्टल में हेल्प डेस्क टैब का प्रयोग कर सकते हैं। You may contact at Help Desk No: 022-61087530 or Help Desk tab in Online Application Portal.
- Q.77 मैं एसटीए-बी/ टेक-ए पद के लिए आवेदक हूँ, क्या मैं व्यक्तित्व परीक्षण (टियर-II) का भाग-I) छोड़ सकता हूँ? I am an applicant for post of STA-B/ Tech-A, can I skip the Personality Test (Part-I of the Tier-II)?
- Ans. व्यक्तित्व परीक्षण (टियर-II) का भाग-I) मॉड्यूल अनिवार्य प्रकृति का है और इसे छोड़ा नहीं जा सकता है। कृपया इस मॉड्यूल के बारे में अधिक जानकारी के लिए, व्यक्तित्व परीक्षण शुरू करने से पहले प्रदान किए जाने वाले निर्देशों का संदर्भ लें। Personality Test (Part-I of the Tier-II) module is mandatory in nature and it cannot be skipped. For more details regarding this module, please refer the instructions that will be provided prior to start of Personality Test.
- Q.78 व्यक्तित्व परीक्षण के लिए योग्यता अंक क्या हैं? What is qualifying marks for Personality Test?
- Ans. व्यक्तित्व परीक्षण मॉड्यूल में कोई अर्हक अंक नहीं है क्योंकि व्यक्तित्व परीक्षण मॉड्यूल अर्हक प्रकृति का नहीं है। There is no qualifying marks for Personality test as Personality Test module is not qualifying in nature.
- Q.79 यदि मैं व्यक्तित्व परीक्षण में असफल हो जाँ तो क्या मुझे अभी भी CEPTAM-11 विज्ञापन के अनुसार चुना जा सकता है? Can I still be selected against CEPTAM-11 Advertisement, if I fail in Personality Test?
- Ans. व्यक्तित्व परीक्षण में कोई उत्तीर्ण या अनुत्तीर्ण होना नहीं है। आपको इस मॉड्यूल के सभी प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। हालांकि इस मॉड्यूल के आपके प्रदर्शन को चयन हेतु मेरिट सूची में शामिल नहीं किया जाएगा। There is no pass or fail in Personality Test. You are required to attempt all questions in this module. However, your performance in this module will not be considered for merit list prepared for selection.
- Q.80 टियर-I या टियर-II के दौरान क्या मैं पहले से चुने गए विकल्पों को बदलने के लिए इस सेक्षण पर वापस जा सकता हूँ जिसे मैंने पहले ही पूरा कर लिया है? During Tier-I or Tier-II examination, can I go back to a section which I have already attempted, to change options previously chosen.
- Ans. नहीं टियर-I व टियर-II परीक्षाओं के प्रत्येक खंड का समय अलग अलग निर्धारित है। एक बार किसी विशेष खंड के निर्धारित समय पूरा हो जाने पर अभ्यर्थी उस खंड के प्रश्नों को दुबारा हल नहीं कर सकता। No, each section of Tier-I and Tier-II examinations are individually timed. Once time assigned for a particular section is complete, a candidate cannot go back and attempt questions of that sections.
- Q.81 एसटीए बी के लिए स्क्रीनिंग मानदंड और चयन मानदंड क्या है? What are the screening criteria and selection criteria for STA-B?
- Ans. एसटीए बी के लिए स्क्रीनिंग मानदंड और चयन मानदंड के लिए विज्ञापन का अनुभाग 4.2 देखें। For screening criteria and selection criteria for STA-B, please refer section 4.2 of advertisement.
- Q.82 तकनीशियन ए के लिए स्क्रीनिंग मानदंड और चयन मानदंड क्या है? What are the screening criteria and selection criteria for Technician- A?
- Ans. तकनीशियन ए के लिए स्क्रीनिंग मानदंड और चयन मानदंड के लिए विज्ञापन का अनुभाग 4.3 देखें। For screening criteria and selection criteria for STA-B, please refer section 4.3 of advertisement.

नोट : कृपया विज्ञापन को सावधानी पूर्वक पढ़ें।
NOTE: - PLEASE READ THE ADVERTISEMENT CAREFULLY.